Gartulaire du Temple. 15 

2 26 CARTULAIRE DU TEMPLE ' 

lis fratribus domus milicie Templi et vestris unam rrovam frumenti et aliam ordei, Deo 
autem et sue sancte ecclesie décimas et primicias fideliter tribuant et persolvant. Quin 
etiam nos quatuor supradicti laudamus et confirmamus istum donativum, sicut supra
scriptum est, Deo et vebis dictis fratribus domus milicie Templi et cuntis fratribus 
vestris presentibus atque futuris, per nos et nostros présentes et posteros per secula 
cunta amen. Similiter nos fratres Randulfus et frater R. et frater B., per nos et fratres 
nostros présentes et posteros, recepimus ves tanquam fratres in protecciene et tuiciene 
Dei et domus nostre et fratrum nostrorum, vos et vestra, scilicet vestras perssonas et 
uxores et filios et filias et pepulateres qui mode ibi sunt et inantea ibi erunt, et omnia 
vestra, quod protegamus et deffendamus ves et vestra tanquam nostram propriam 
causam semper et ubique pro pesse nostre sine fraude per secula cunta amen. Testes 
sunt de iste predicte donativo et de cenveniis et de societate et de germanitate ex ulra
que parte : É ? sacrista Sancti Salvatoris, et Gabinus, et Bernardus abbas de Pina, et Galin 
Garces Grinon, et Galin Açnaret de Fontes. Facta carta in mense febroarii, in festivitate 
sancte Mathie, era millesima G^LXXX'^IIP, régnante rege Garcia in Navarra, R(ai-
mundo) Berengarii, comes Barchinonenssis, dominante in Gesaraugusta et in Aragone, 
Bernardus (a) episcopus in Gesaraugusta, Aie Sanç justicia, Artal in Alagene, L@p 
Sanç in Belchit. P. scriptor rogatu predictorum hanc cartam scripsit et per alfabetum 
divisit die et anno que supra. 

C C C L i i 45 , ( i - 3 i ) mars. 

Copies du xv"* s. : Lisbonne, Archivo da Torre do Tombo ; don iVlvarez, 234, fol. cxxxvii et 
Gxxir°-iii; du XYi* siècle ibidem, Bibl. nac , ms. 786, fol. GGLXII. 

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam jussi facere ego Menendus Petriz et 
uxer mea, Adesinda Tructusendis, vebis fratribus Tempfi, de herentia quam habui, 
ex parte mee mufieris, in territorio Sauri,in loco qui vocatur Ega, ultra flumen, supra 
castrum ; et ego de eam vobis, pre remedium anime mee et meorum parentum. Set si 
forte aliquis ex meis propinquis seu de extraneis venerit, qui hec nostrum factum 
irrumpere voluerit, quisquis fuerit, quantum auferre voluerit, in duplum vebis com
ponat; et insuper sit maledictus et excemmunicatus et, cum luda traditore, in inferno 
dejectus. Facta carta testamenti, mense mareie, era M^G'̂ LXXX^ IIP. Nos supranemi
nati Menendus et Adesinda, qui hanc facere jussimus, coram bonis heminibus robora-
mu^J^^s, qui présentes fuerunt testes : Pelagius Petriz testis, Gliilem * de Barcalona 
testis, Petrus Sandis testis, lebannes Geima Pelés testis ; lohannes Gondisalviz testis 
scripsit ; Garcia Peleiz testis .̂ 

C C C L I 1145, ( i—3i) mars. 

Copies : du xv** s. Lisbonne, Arch. da Torre de Tombo ; don Alvarez, 284, fol. Gxxxvr°-vii; du 
xvi' s. ibidem, Bibl. nacion. ms. 786, fol. ccLxrMi. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam jussi facere ego, Salvador Travesu 
et uxer mea. Maria Pelaiz, tibi fratri Iterie, de hereditatibus quas habuimus in terri
torio Sauri, in loco qui vocatur Ega, una jugada de Gonçalve Ordoni^ et afia jugada 

(a) Bernard, évêque de Saragosse, 1189—1162. 

Variantes : 1. Glulem de Barcelona. — 2. omis fol. cxxiii. 
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de Pélagie Laureu et alias duas jugadas ad fentem de Freia. Et ego Gelvira Peliz vende 
vebis unam de istas un*"' jugadas, et Salvador Travessu iiî % pre precio quod a vobis 
accepimus : ego Salvador Travessu u morabitines et ego Gelvira Peliz i morabitinum 
et médium; et una jugada ad Pracsenul, juxta castrum, pre supranominato precio ; 
tantum nobis et vobis bene complacuit, et de precio apud ves nichil remansit. Set si 
forte aliquis, ex nostris propinquis seu de extraneis, venerit qui hec nostrum factum 
irrunpere voluerit, quisquis fuerit, quantum aufferre voluerit, in duplum vobis com
ponat. Et nos, si in concilie aclorizare aut devendicare non petuerimus vel nelueri-
mus, cemponamus vebis ipsa hereditatem duplatam, seu quantum fuerit melioratam 
et judicatam. Facta carta mense mareie era M'̂ G^LXXXIII. Nos supraneminati qui hanc 
cartam facere jussimus, coram bonis heminibus r e b e r a m u ^ ^ ^ s , qui présentes fue
runt testes : Pelagius Petriz testis, Suarius Godini^. testis, Salvador Petriz testis. lohan
nes scripsit testis. 

CCCLII 1145, (i—3e) avnl. 

Original : Marseille, Arch. dép., Hs i5 (Trebons, no i). 

Notum sit omnibus quod ego, Maria, et ego, Sclarmandia, et mariti nostri, scilicet 
Bertrannus Isnardus et Raimundus Isnardus, et omnes infantes nostri, vendimus etin 
perpetuum tradimus cum fide et sine inganne et absque ullo retenemente milicie 
Templi, scilicet tibi, Bernarde Relanne, et omnibus aliis militibus, omnem illum 
honorem quem habebamus in Trifoncie, juxta vestram condaminam, quam conda
minam habetis super ulmum, in Trifrencie, unde habuimus a vobis quingentos 
iiii. solides et GGL. solides Melgeriensis nove monete et CL. solides de numis ad 
V. numes, tali videlicet pacte quod habeafis licenfiam donandi, vendendi atque inpigne-
randi cuicumque volueritis, ut de vestre alodio. Et juravimus vobis super iiii. euvan-
gelia quod hec vendicie firma et stabilis pre nobis et pre nostris in perpetuum maneat. 
Testes hujus rei siimus ego, Petrus de Lanbisce, et ego, Gantelmus de Alvernegue, 
et ego, Gaufredus de Alvergue, et ego, Vilelmus de Laurata, et ego, Vilelmus Lauge
rius, et ego, Guilelmus Rostagnus, et ego, Petrus Fulco, et ego, Vilelmus Raimundus, 
et ego, Guilelmus Galterius, et ego, Guilelmus Argerius, et ego, Vilelmus Bertrannus, 
et Petrus Gavaldanus, et ego, Vilelmus Iterius, et ego, Vilelmus Ugo, et ego, Ros
tagnus Gimardus et ego, Bernardus Sabaterius et Raimudus Fulco, et ego, Raimun
dus de Garbeneriis, et ego, Rostagnus de Garbenerus, et ego, Petrus Aicardus, et ego, 
Poncius Aicardus, et ego, Imbertus de Argens, et ego, Petrus Rainaldus, et ego, Petrus 
Rufus et Vilelmus Palacius et ego, Raimundus Gualterius, et ego, Fulco de Buriane. 

Acta est hec carta in civitate Arelate in mense aprilis, anno Dominice incarnationis 
millesimo G.XLV.,indictieneviiii.,regnanteimperatereGelrase.PetrusBernardi scripsit. 

CCCLIII 1145, (i5 avril—septembre). 

Copies du xiv* s. : Rome, Vatican, fonds Vatican, n** 7241̂  f"* 67̂*̂  ; et n° 4947» f** 76^\ 

Edité : Rozière, Cartul. du Saint-Sépulcre, n' 71, p. i43-i44 ; cf. Migne, GLV, p. 1169-1170; 
cf. Rôhricht, reg. n" 287. 

Ego Galterius, Gesaree dominus 
Anne ab incarnatione domini nostri lesu Ghrisfi MGXLV, indicfione vm, testibus. . 

Hestene de Sancte Audemare et Radulfo de Patingis, fratribus 
militum Templi 
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C C C I J I V I I 4 5 , samedi 12 mai. 

Copie du xu" s. : Cartul. A de Douzens, ch. 190, fol. 186. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Gaure, dono et dimitto et laxo vobis, mifites 
hujus Templum Xpisti, honor mea quod habeo in villa de Pomar et in terminio, pro 
redempfiene anime mee, in qualicumque loco habeo, heremum et condirectum, ubi 
vocant a Gorgatel, ipsa quem tenet ipsa Pagesa cum sues filios ad quart ; alia faxa 
quod tenet Raimundus Ugo a quart ; afia faxa ad Naveg,ad quar t ; alia faxa adPeiol, 
quod tenet ipsa Pagesa cum sues filios in campo de Font, et ad Barla i sesterada; 
istas donent quart ; et casales que sunt subtus castrum, et in terminio de Gaure ipsa 
(fol. 136^") vinea quod tenent filios Pontii Arnaldi super Recca Golumbeira, et ipsa 
terra de Feuvi et orto de Plani et terra de Goma et un'''' sestaria annonam de Melini. 
Ista predicta honore ego, Arnallus de Gaure, dimitto et laxo in manu Guillelmi Petri 
et Petri Guillelmi et milites Templum Xpisfi. 

Actum est in presencia multos plures homines, Petrus Bernardus et Petrus Marfini 
et Rogerii. Arnaldus cappellanus hec scripsit in feria vu, iiii idus madu, aune mille
simo G.XL.V. Ego, Arnaldus, quando fecit hoc, erat positus in egritudine et reddit 
corpus meum ad servicium Dei omni tempore et proprium quod habeo Brager vel 
Gentura, régnante Lodovico rege. 

CCCL.V 1145, (1—3e) juin. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre de Tombo, gav. 7, maço 13, n» 18; copie du xv' s. : ibi
dem, lib. dos mestrados, fol. 90. 

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam jussi facere ego Menendus Vermuiz 
militie Templi lerhosolimis, de omni mea pertiene illius hereditatis de Sancto Petro 
Farecis de Sindianes, que fuit parentum meorum. De et concède eam ut semper 
eam possideant hereditario jure, et nullus homo habeat potestatem huic mee con-
tradicendi précepte; set si forte aliquis home, de meis propinquis vel de extraneis, 
surrexerit, qui, pre sua mala audacitate, hec meum factum in alique disturbare 
voluerit, non sit ei licitum per ullam asserfienem, set pro sola templafione sit male
dictus el excemmunicatus, et cum luda, Domini traditore, condemnatus, et insuper, 
quantum quesierit, tantum in duplum componat. Facta carta mense junie, era 
M.G.LXXX.III. Ego Menendus qui hanc cartam scribere jussi et confirmavi. Pelagius 
Mat' testis. Guiam testis. Didacus Nuniz testis. Didacus Alfonsus testis. Petrus notavit. 

ÇCCL.VI 1145, ( I —3o) j uin. 

Copies du xv̂  s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo ; don Alvarez, 284, fol. GLXX ; ibidem, 
Bibl. Nac, ms. 786, fol. cccxxvii. 

In Xpisti nomine. Placuit michi Alfense Petri, jussu régis, dare unam hereditatem 
vebis, fratribus Templi militie Salomonis, pre remédie anime mee et régis, tali pacte 
ut faciant ex ea quodcumque voluerint, et semper me quasi fratrem habeant, et in 
erafionibus suis semper memoriam mei agant. Vocatur autem hereditas Sancius lohan
nes fluminis Rivifrigidi. Habeafis vos illam, sicuti ego a rege habui, cum suis terminis 
pesitis u trinque. Do ego Alfonsus Petri vebis fratribus Templi, ut me quasi fratrem 
teneant semper, et ego vebis faciam sicuti frater, illam hereditatem propriam. Et si 
aliquis home, ex nostris propinquis vel de extraneis, contra hoc scriptum disrumpere 
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voluerit, et non aclorizare voluerim ego vobis, quicumque voluerit hanc kartam dis
rumpere, sit maledictus et excemmunicatus, et cum luda traditore in inferno sit mis-
sus, et insuper quantum auferre voluerit, in duplo componat. Ego Alfonsus habeo 
illam in vita mea ; post mortem vero meam, illam totam habeatis. Facta karta mense 
junii posite, era M*G^L'XXXIIP. Ego vere Alfonsus qui hanc kartam vobis fratribus 
jussi facere, cum manibus meis r o ^ ^ b o r o . Ego Alfonsus (a) rex confirme. Fernan
dus Gaptivus testis. Alvarus Altérez tesfis. Menendus Alfonsus testis. Egeas Muniz 
testis. Vilelmus Segini testis. 

C C C L V I I i i 45 , mercredi 6 ju in . 

Copie du xn* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, VI, fol. 38^". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 68-9, n' 58. 

RAIMUNDUS DE BISTORRIS ET UXOR EIUS ET ALII HEREDES EORUM DEDERUNT DEO 

ET MILITIBUS TEMPLI QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

Notum sit omnibus hominibus, tam presenfibus quam futuris, quod ego, Raimun
dus de Bestorres, et ego, Galburs, ejus uxor, et ego, Willelmus Raimundi, et ego, 
Bertrandus Raimundi, et ego, Isnardus, eorum filii, et ego, Bertrandus Willelmi, et 
ego, Aimirus, ejus uxer, et ego, Willelmus de Podio Gave, eorum filius, et ego, Bli-
mes, uxor Willelmi Ricavi, et ego, Ricavus, ejus filius, et ego, Rixens, uxor Petri 
Leodegarii, omnes inquam vendimus militibus Templi et fratribus qui in domo de 
Richarensis vel in presenciarum sunt vel in futurum venturi, quicquid habemus in 
castello de Bolbotone vel in mandamente, in heremis et culfis, vel possidemus nos 
vel alii pre nobis. Hune supradictum honorem a supradictis venditeribus ego, Ugo 
de Bolbotone, emi, qui magister eram domus de Richarensis, aput Vachairaz, in pre
sencia Titburgis, domine Aurasicensis, que tam vendicienem quam empcienem hujus 
honoris lau-f/o/. 54Jdavit et confirmavit. Et si quis per injuriam seu per vielenciam 
supradicfi honoris partem vel totum militibus Templi auferre voluerint, ipsa et ejus 
fifii, ut sui proprii honoris, inquantum potuerit, expremisso defensores existere debent. 

Facta fuit hec vendicie ei hec erncio, anno ab incarnate Domine M°G°XL°V% octave 
idus junii . Hujus rei testes sunt : Nicolaus sacerdes et frater, et Heldinus, Raimundus 
de Crusol, Raimundus Bernardi, Poncius Bonus Home, Willelmus de Grana, Bernar
dus de Boazono, Giscardus, Wifielmus Bruneti, Stephanus de Aurasica, Giusdus de 
Sancie Paulo, Willelmus de Gadarossa primus, Raimundus Gerini, Willelmus de 
loncheriis, Bernardus de Vacairaz, Willelmus Riperti, Rostagnus de Mentemirate. 

Propter hanc empcienem fratres milicie Tempfi his supradicfis venditeribus sep-
tuaginta solides veteribus Melgeriensibus dederunt. 

C C C L V I I I 1145, 8 juin. 

Copie du xiii^ s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n" 288, fol. i68^\ 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 799. 

Notum sit omnibus heminibus, presentibus et futuris, quod ego, Petrus Raimundi 
de Bruiano, et uxor mea, Gerdana, et filii mei, Guilimi Gerdani et Berengarius, nos 

(a) Alphonse I", comte m a , roi de Portugal 26 juillet 1189 4- 6 décembre 1185. 
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pariter denatores sumus domine Deo et militibus Tempfi Salomonis, quod est in 
Iherusalem, honorem nostrum quem habemus et habere debemus in comitatu Rossi
lionensi, infra fines et termines ville Bruiani et in ajacencia Béate Marie, in locum qui 
vocatur ad Centum Dextres. Affrontai autem prescriptus honor, de una parte, in via 
que discurrit de Bages apud Banuls, de alia parte in camine Franceschi, de i i r parte 
in via que exiit de Bages et pergit apud Gandellum, demi , parte in comba de Darnach. 
Quantum includunt jamdicte niV" affrentacienes predicti honoris, sic donamus 
domino Deo et milifibus Templi Salomonis, presentibus et futuris, cum exitibus et 
regressibus et cum suis terminis et cum]omnia in se habencia, sine omni enganne et 
absque ullo retentu, propter amorem Dei et remissione omnium peccatorum nostro
rum. Et insuper accepimus de elemesinis Dei et militum Templi predicti solides ccc. 
et unum mulum per C L . solides ex moneta Rossella, quos dedit nobis Bernardus de 
Petra Lata, per mandatum Petri de Ruyra magistri, et Berengarii, fratris ejus, et 
Arnalli Soreiani, qui sunt servi et ministri militibus Xpisti suprascripti Templi. Et 
est manifestum. Si quis contra istam cartam donacionis venerit ad irrumpendum, non 
hec valeat vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua melioracione. Et 
in antea firma et stabilis permaneat semper. 

Actum est hec vi° idus junu , aune ab incarnacione Domini M°.G°.XL.V\, régnante 
Ludovico rege, vir anno. SIG^^NUM Petri Raymundi de Bruiano ; S I G  N U M Gerdane, 
uxoris ejus ; SIG^^NUM Guilelmi Gerdani ; SIG^^NUM Berengarii, filiorum ejus, qui 
istam cartam donacionis fieri jusserunt, firmaverunt et testes (fol. 169''°) firmare 
rogaverunt. SIG^J^NUM Vidiani de Aleniano, qui hec laudavit et firmavit. S I G  N U M 
Guilelmi de Bages. S I G  N U M Bernardi de Bages. SIG^J^NUM Olibe de Gandelle. S I G  N U M 
Petri Olibe de Bainuls. S I G  N U M Guilelmi Galvacii. S I G  N U M Petri Poncii de Bruiano. 
^ Petrus, monachus et sacerdes regains, scripsit, die et anno que supra. 

C C C L I X i i 45 , lo juin. 

Copies du xv* s. : Lisbonne, Archiv. da Torre do Tombo; don Alvarez, 234, fol. GXLIX; du 
XVI* s. : Ibid., Bibl. Nacion., ms. 786, fol. GGLXXXVI. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus sancii. 
Ego Fernandus Menendiz, una cum uxore mea, ifante dona Sancia (a), et filiis meis, 
nulla necessitate compulsus, set sana atque libéra voluntate, videns istius mundi divi
tias cite labentes, placuit michi, ut de istis rébus transiteriis aliquid in servitio Dei 
expenderem. Qua propter ego Fernandus, una cum cenjuge mea et fifiis meis, cum 
filie régis Portugalensis, donni Adefonsi, pro remedio anime mee et parentum meo
rum, facio cartam testamenfi et firmitatis ifiis milifibus, qui Templo Iherusalem Deo 
serviunt, de castello meo quod populavi in Extrematura ; et illud castellum vocatur 
Lengrevia, habetque jacentiam in territorio Bracarensis metiepoli, inter illud castel
lum quod vocatur Nomam et afiud quod dicitur Marialba, et fluvium qui vocatur Gea. 
De atque concède hec castelum supradictis militibus eorumque successoribus, per 
suos termines antiquos, cum omnibus que ad me pertinent ; habeant ifium jure per
pétue. Quod si aliquis venerit, vel venere, et hec factum meum frangere temptaverit, 
in primis sit excemmunicatus, et cum luda, traditore Domini, habeat parficipatie-
nem ; insuper quantum quesierit, in duplum resfituere cogatur et régie potestafi duo 

(a) Sanche, fille du comte Henri et de la reine Thérèse. 
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auri talenta ; et carta ista semper habeat firmitatem. Facta séries testamenti un idus 
junii , era M^G^LXXX^III. Ego Fernandus Menendiz, una cum supradicta conjuge mea 
et filiis meis, hanc kartam testamenti propriis manibus robe rav imu^s . lohannes 
Bracarensis (a) archiepiscopus confirmât. Egeas Muniz, curie dapifer, confirmai ; Fer
nandus Gaptivus confirmai ; Alvarus Petri régis signifer confirmât; Menendus Moniz 
confirmât ; Gensalvo Roderici confirmât. Godinus presbiter notavit. 

C C C L X I I45, mardi 12 juin. 

Copie du xu* s. : Avignon, Biblioth. munie , Cartul. de Richerenches, iiu, fol. 3a^^ 

Edité : M '̂ de Ripert-Monclar, op. cit., p. 67, n° 56. 

BERTRANDUS DE SOLORIVO ET HEREDES EIUS DEDERUNT QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

In nomine summi Dei omnipotentis, patead cuncfis heminibus, tam presentibus 
quam futuris, quatinus ego, Bertrandus de Solerive, et ego, Lucia, ejus uxor, et ego, 
Ripertus, et ego Lalgerius, nos pariter, filii eorum, cum laude et voluntate et consilio 
Bertrandi, fratris predictç Luciç aliorumque nostrorum amicorum, omne quod habe
mus neque possidemus nec nos neque afii propter nos in castre de Bolbotono et in 
mandamente, in heremis et in culfis, et omnem terram qualemcumque juris nostri 
habemus, Deo atque béate Marie, ejus genitrici, et omnibus fratribus milicie Iheroso
limitani Templi jubemus atque concedimus, et eis qui in domo Richarensis vel in 
presencialiter sunt vel in futurum venturi, ut sine fraude et sine dolo ipsi teneant et 
possideant te tum et ab intègre ad faciendam eorum voluntatem. Hecdonum in manu 
Ugenis de Bolbotone, qui magister adest de deme Ricarensis, facimus, atque aliorum 
fratrum qui présentes in hac predicta domo sunt, scilicet Petri Boni Heminis, Rai
mundi de Grusol, Bernardi de Boazene, Willelmi de Grana, Willelmi Bruneti, Stefani 
de Aurasica et Geraldi de Sancte Paule. Et ego, Ugo de Bolbotone, et nos, predicti 
fratres, charitative (fol. 33) tradimus fibi, Bertrande de Solerive a feu, et tibi, Lucie, 
uxori ejus, et fibi, Riperto et Laugerio, filiis eorum, chabannariam quam Arnaudus 
a successoribus vestris tenuit, et facciam Bernardi Richerii et omnem terram quam 
extra territorium de Bolbotone habebatis, et x i / solidos de Valencianis et unum pul
lum cavalfinum de duobus annis et dimidium trentanarium lane. 

Hujus rei sunt testes : Petrus Ugonis de Valriaz, Petrus Ugonis de Avisane, Lanie-
rius de Balmis, Willelmus Gornabrecs, Willelmus Berbegerius de Grilone, Petronillus 
Mimus de Aralato, Bertrandus de Penna, Bertrandus de Meian. Hoc donum fac
tum fuit et hec vendicie et hec empcie, aune ab incarnate Domine M^G°.XL°.V% 
II idus junii . 

C C C L X I [c. i i45] , 16 juin . 

Copies du xii* s. : Madrid, Archivo Nacional, Ca/̂ iiïL B, Ôgô, fol. 90, n° 262, et fol. io5^%n*'284. 

GARTA DE OTARDO. 

In Dei nomine. Ego den Otardo facio per mea anima et doue ad Deo et ad illa 
kavalleria del Templi Salomonis, corpus meum et animam et omnia mea quç ego 
habeo in vita et in morte : in primis illas meas casas de Galataiub, et illapeza qui est 

(a) Jean, archevêque de Braga, 1188 *j* 8 décembre 1176. 

232 CARTULAIRE DU TEMPLE 

in Terrer, et duas mulas, et xx*̂  porches, et uno lericen qui jacet in pignus per xm 
morbitinos ; et si dederit don Sanz de Médina illos morabitines, accipiat illo lericen, 
et fratribus de la cavallaria illos morbitinos; et laxo unaspata, et una lanza, et uno 
sente, et une elmo, et una sella de cavalle, et una tenda, et uno lapet, et une alphamar, 
et una celga, et très (fol. 90^") plumazes de pluma, et uno cepertor de motebag, et una 
cathena per ad captives. Similiter laxo ad fratribus Templi ego Otarde unas casas et 
una hereditate inZaraceza. qui fuit de ille comité dePertica(a) ; et si pèlerin t illa acap-
tare, donent fratribus de illa cavallaria a den Rael xx morabitines, et ad Perronet 
XX sofides ; et teneant illa hereditate et illas casas, et similiter illa hereditate qui fuit 
de supradicto comité, qui est in Balterra.Etego den Raol laudo et confirmo hec dona
tivum quod fecit den Otarde, frater meus. Ista carta facta fuit in Galataiub, in die 
sanctorum martyrum Giricho et lulite, Sanie Blasque Blaschez teste, Fertung Xeme
nenes teste, Bernard de Tolosa, Vital Pelai de Ricla, Gilibert. Hoc fuit factum in 
présente fratribus Templi, fratre Remen Bernard et fratre Rigald Viger. 

C C C L X I I 1145, ( i—3i) juillet. 

Copie du XV* s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez, 334, fol. CLXviir°-ix. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam jussi facere ego Exemena Gonsalvit, 
una cum filiis meis Petrus Luz, et Bona et Martynus et Marina et Suarius, vobis fra
tribus et mifitibus Templi, de una nostra hereditate, quam habuimus in terra de 
Sancta Maria de Gividade, in villa que dicitur Ajuda, quatinus habeatis vos eam, vel 
quicumque vebis placuerit, firmiter imperpetuum, tetum quet ego habeo ibi cum 
filiis meis ex parte meorum parentum, ubicumque illudpotuerifis invenire, pro pre
cio quod a vebis recepimus, videlicet xv morabitinosi tantum ; enim nobis et vobis 
bene complacuit, et de precio apud vos nichil remansit. Si quis igitur, ab hac die, 
nostri vel nostrorum supervenerit, qui hec nostrum factum inrumpere presunserit, 
in quantum temptaverit, tantum vobis in duplum conponat vel quantum fuerit 
melioratum, et domine patrie aliud tantum similiter. Si nos eam vobis in concilio 
actorizare vel defendere non potuerimus vel neluerimus, cemponamus vebis illam 
duplatam, vel quantum fuerit melioratam. Facta karta venditionis et firmitudinis, 
mense Julie, era M^G'LXXX^IP. Ego supradicta Exemena Gonsalvit, simul cum filiis 
meis, qui hanc kartam facere jussimus, coram ydoneis tesfibus eam confirmamus 
et hoc signum fac imu^J^^^s , qui présentes fuerunt. Menendus Rutura confirmai. 
Pellagie Carvalie confirmai. Egas Vermuiz confirmai. Sefidine Bufas confirmât. 
Maierdee Pelaiz confirmai. Garseanne presbiter notavit. 

CCCL.XIII i i 45 , ( i~-3i ) août. 

Original : Lisbonne, Arch. de Torre do Tombo, Gav. 7, maço 12, n» 2. — Copies des xv« s. ; 
ibidem, liv. de Mestrados, fol. c et cxxxvi ; ibidem, don Alvarez, reg. 334, fol. GLIIII ; du 
xvne s. : d'après Alvarez, Lisbonne, Bibl. Nac, ms. 786, fol. 296, cf Malta Nuova, I, p. 54, 
note. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quanquam Xpistiane religionis 
multa sint studia quibus eterna promererers pesse creditur vita, precipuum tamen est 

(a) Rotrou, comte du Perche, iioo f avril ii44. 
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pietatis offîcium quod ad ejusdem vite potest perducere questum, militibus Xpisti 
prebere solacium, quod non solum precurationi pauperum verum etiam protectioni 
proderit Xpistianorum. Dicente autem evangelio quod uni ex minimis meis fecistis, 
michi fecistis, ipse sibi, precul dubio, debitorem eterne remunerationis Xpisti 
censfituit, qui minimis ejus selacia necessitatis pie inperfit. Ob inde ego Bracaren
sis lohannes (a) archiepiscopus simul et Bracarensis ecclesie clerus, una cum régis 
Portugalensis Aldefensi(6) consensu, kartam testamenti facimus militibus Templi de 
lerusalem : quam predecessor nester, bone memorie, donus Pelagius archiepiscopus (c) 
in Bracara jussit fieri in et servicio Dei preparari, damus vobis illam domum atque 
concedimus, cum omnibus suis pertinenciis quas nunc habet vel a modo ei obvenerint, 
jure perpétue possidendam ; concedimus etiam vobis medietatem omnium decima
rum nestrarum de omnibus redditibus nostris et de feriis quos habemus sive infra 
civitatem sive extra. Si qua igitur amodo ecclesiasfica secularisve persona scripti 
hujus paginam sciens, centra eam venire temptaverit et eam in alique minuere frau-
dare vel etiam disturbare voluerit, secundo tercieve commonita, si non cengrua 
emendatione satisfecerit, perpétue excomunicationi subdatur, et due auri talenta 
domino patrie reddere cogatur, et, quantum auferre voluerit, in quadruple reselvat, 
et kartula ista senper in robore sue permaneat, quam ego lohannes archiepiscopus 
et Bracarensis ecclesie clerus qui eam facere jussimus, spontanea voluntate roboramus 
et sigillé confirmamus, era M^G^LXXXIII mense auguste, régnante Pertugal(ie) donne 
Alfense, comitis Henrici et regine Tharasie filio, et gratuite animo scriptum istud 
roborante atque confirmante. 

Petrus (rf), cendam Bracarensis prior, tune Portugalensis electus confirme. Gomizo 
Suerfi argidiacenus agens vices prioris confirmo. Menendus Remiri archidiaconus 
confirmo. Petrus Oderii archidiaconus confirme. Mite, Bracarensis ecclesie precentor, 
confirme. Ermigius archidiaconus confirme. Menendus Godini archidiaconus con
firme. Petrus Roxius archidiaconus confirmo. Godinus presbiter notavit. 

C C C L . X I V ï i 45 , ( i -3i) août. 

Original : Lisbonne. Arch. de Torre do Tombo, gav. 7, maço 10, n« 4i. — Copie du xv* s. : 
ibidem, livre dos Mestrados, fol. xc^". Gf. Malta Nuova, I, p. 54> note. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quanquam Xpisfiane religionis (e) 
facimus vebis domne Suerio milicie Templi Domini ministro, necnon et 

vestris fratribus ejusdem professionis milifibus, de illo hospitali quod, bene memo
rie, predecessor nester, demnus Pelagius, archiepiscopus in Bracara, jussit fieri et 
pauperum usui preparari. Damus illud vebis atque concedimus cum omnibus suis 
pertinentiis, quas mode habet, vel ei obvenerint, quemadmodum idem predecessor 
noster, pietatis affectu, statuerai ju re perpétue possidendum. Si qua igitur ammodo 

roboramus, era •. Petrus Boxius archidiaconus confirme. Menendus 
presbiter notavit. 

{a) Jean, archevêque de Braga, 1188 f 3 décembre 1176. - {b) Alphonse, roi de Portugal, 
25 juillet 1189 f 6 décembre II85. — (c) Pelage, archevêque de Braga, 1115 (? i i i 8 ) f 1187. — 
(d) Pierre (II), évêque de Porto, i i45-i i52 — {e} Texte identique à celui de la charte précédente. 
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CCCLXV II45, lundi 17 septembre. 

Orig. partie en haut : Marseille, Arch. dép., ff. Temple, 1. 99 (parch. coté : n'' i, Besosse). 

Notum sit omnibus quod Bremundus Ucêcie dedit Deo et fratribus Templi tam 
presentibus quam futuris, pro redemptione peccatorum suorum atque parentum suo
rum et salute anime sue, v sofides Eg(idiensium) censuales in unoquoque anno, in 
duobus cortilibus, que sunt in villa que a vulgo vocatur Besecia, juxta suum stare, 
alterum quorum tenet Martinus Faber et alterum Beraldus, unum quodque dat u 
solides et dimidium in festo sancfi Micaelis. Hanc suprascriptam denatienem Bre
mundus Ucecie dedit et laudavit cuidam fratri ac serve Templi, videlicet Gilelmo de 
Gornon, présente et audiente Gilelmo de Sancte Xpistefore et Poncio de Memelena 
et Petre de Remelinis et Petre de Sade et Stefane de Bareria. 

Facta carta ista in mense septembri, fecia 11, luna xxvii, anno Dominice incarna
tionis ML.G.XL.Y., régnante Lodoico rege. Raimundus scripsit. 

CCCLXVI ïi45, mercredi 3i octobre. 

Copie du XII* s. : Cartul. A de Douzens, ch. 48, fol. 85̂ '° et 86'"°. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Petrus Bernardus de ipsa Porta, et 
uxer mea, Petronilla, atque infantes nostri, denatores sumus Deo et sancte mifitie 
Templi Iherosolimitani et vebis, domne magistro ejusdem militie, Petre de ipsa Rue
ria et ceteris confratribus vestris, Berengario de ipsa Rueria et Arnaldo de Barbairano 
et Guillelme de Lodeva et aliis confratribus, in ipsa militia Deo servientibus, presen
tibus atque futuris. Donamus vebis totum hec quod habemus vel habere debemus in 
vifia de Blumate et in suis terminiis, scilicet très pecias terre et totum aliud quod 
habemus vel habere debemus in predicta villa et in suis terminiis, ad habendum 
per alodium et tenendum ac possedendum vestramque voluntatem inde perpefim 
fafiendum, sine omni nostra retinencia et sine omni inganne, ut ab hac die in antea 
nos nec posteritas nostra nec home vel femina per nos vel per nostram vocem ibi 
quicquam non habeamus nec requiramus in perpetuum. Hec autem donum facimus 
propter remissionem et remedium animarum nestrarum et parentum nostrorum. Et 
est verum quod predictum honorem redemistis xxx solides Melgoriensium boues et 
m solides Ugonencos octenes. Si vere home aut femina ibi quicquam vebis ampa
raverit, nos erimus vebis leguales guirenti sine in-f/o/. 36''°)gudLnno.